
97 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

ARARAQUARA 
 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO N° 009-2022 - Livro 08- Folha nº 083 a 085 

 

PROCESSO Nº 366/2022 

CONCORRÊNCIA DE N° 002/2022 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO REAJUSTE DO CONTRATO N.º 009/2022 DE 

15/04/2025, QUE TEM POR OBJETO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE REGULAR DE ALUNOS MATRICULADOS NA REDE PUBLICA DE 

ENSINO DE ARARAQUARA ORIUNDOS DA ZONAS RURAL E URBANA, 

TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS QUE RESIDEM NA ZONA URBANA E 

TRABALHAM NAS ESCOLAS DA ZONA RURAL E VIAGENS EXTRA 

CURRICULARES, POR UM PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES. 

 

O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, pessoa jurídica de direito público integrante da 

Administração Direta, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 45.276.128/0001-10, com sede à Rua São 

Bento, n.º 840, Centro, CEP. 14801-901, através da Secretaria Municipal da Educação, 

representado pelo Sr. Secretário Municipal Sr. FERNANDO DIANA, autoridade competente 

devidamente designado pela Portaria nº 29.764/2025, de lavra do Exmo. Prefeito Municipal, 

doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa PARATY FRETAMENTO, TURISMO 

E TRANSPORTE LTDA, com sede na Rodovia Washington Luiz, 248, sala 01, Jardim Encanto 

do Planalto – Ibaté SP, inscrita no CNPJ sob nº 67.063.271/0001-67 neste ato representado pelo 

Sr. MAURO ARTUR HERSZKOWICZ doravante denominada CONTRATADA, devidamente 

autorizada pelo Secretário Municipal em 06/05/2025 através do Despacho 23 do Protocolo 

21.684/2025, celebram o presente instrumento, com fundamento na Lei Federal n° 8.666/1993 e 

mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  M
A

U
R

O
 A

R
T

U
R

 H
E

R
S

Z
K

O
W

IC
Z

, V
IV

IA
N

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 C

E
R

E
D

A
, F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
N

A
, F

A
B

IO
 A

U
G

U
S

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 F
E

LI
P

E
 P

IE
R

R
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

24
0-

B
6C

A
-2

F
94

-D
D

E
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

24
0-

B
6C

A
-2

F
94

-D
D

E
2



98 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

ARARAQUARA 
 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 O presente termo de apostilamento tem por objeto a retificação da cláusula segunda, do 

TERMO DE APOSTILAMENTO de 15 de abril de 2025, conforme segue: 

 

Onde constou: 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

2.1. O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas ao reajuste é de R$ 

1.803.689,96 (um milhão, oitocentos e três mil, seiscentos e oitenta e nove mil reais e noventa e 

seis centavos). 

2.2. O valor total do contrato passará de R$ 40.395.021,64 (quarenta milhões, trezentos e noventa 

e cinco mil, vinte e um reais e sessenta e quatro centavos), para R$ 42.198.711,60 (quarenta e 

dois milhões, cento e noventa e oito mil, vinte e um reais e sessenta e quatro centavos), o que 

representa um reajuste mensal na ordem de 5,06% (cinco virgula zero seis por cento), equivalente 

ao valor mensal de R$ 3.516.559,30 (três milhões, quinhentos e dezesseis mil, quinhentos e 

cinquenta e nove reais e trinta centavos). 

 

Passa a constar: 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

2.1. O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas ao reajuste é de R$ 

1.845.929,36 (um milhão, oitocentos e quarenta e cinco mil, novecentos e vinte e nove reais e 

trinta e seis centavos). 

2.2. O valor total do contrato passará de R$ 40.395.021,64 (quarenta milhões, trezentos e noventa 

e cinco mil, vinte e um reais e sessenta e quatro centavos), para R$ 42.240.951,00 (quarenta e 

dois milhões, duzentos e quarenta mil, novecentos e cinquenta e um reais), o que representa um 

reajuste mensal na ordem de 5,06% (cinco virgula zero seis por cento), equivalente ao valor 

mensal de R$ 3.520.709,25 (três milhões, quinhentos e vinte mil, setecentos e nove reais e vinte 

e cinco centavos). 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  M
A

U
R

O
 A

R
T

U
R

 H
E

R
S

Z
K

O
W

IC
Z

, V
IV

IA
N

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 C

E
R

E
D

A
, F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
N

A
, F

A
B

IO
 A

U
G

U
S

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 F
E

LI
P

E
 P

IE
R

R
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

24
0-

B
6C

A
-2

F
94

-D
D

E
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

24
0-

B
6C

A
-2

F
94

-D
D

E
2



99 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

ARARAQUARA 
 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

2.1 Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições previstas no TERMO 

DE APOSTILAMENTO de 15 de abril de 2025 que não conflitarem com as disposições 

constantes do presente termo de apostilamento. 

 

 

E, para firmeza e validade do que aqui é pactuado, lavrou-se o presente termo em 13 de maio de 

2025. 

 

 

Este documento será firmado com assinatura eletrônica avançada, nos termos do art. 4, inciso II, 

da Lei Federal nº 14.063 de 23 de setembro de 2020, mediante utilização de processo de 

certificação disponibilizado pela plataforma de Processo Digital da Prefeitura Municipal de 

Araraquara, disponível em https://araraquara.1doc.com.br, nos termos do Decreto Municipal nº 

13.299 de 10 de agosto de 2023, e produzirá todos os seus efeitos com relação aos signatários. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - FERNANDO DIANA 

 

PARATY FRETAMENTO, TURISMO E TRANSPORTE LTDA - MAURO ARTUR 

HERSZKOWICZ 

 

 

TESTEMUNHAS: 

VIVIANE AP. CEREDA 

FABIO AUGUSTO F. DA SILVA 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  M
A

U
R

O
 A

R
T

U
R

 H
E

R
S

Z
K

O
W

IC
Z

, V
IV

IA
N

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 C

E
R

E
D

A
, F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
N

A
, F

A
B

IO
 A

U
G

U
S

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 F
E

LI
P

E
 P

IE
R

R
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

24
0-

B
6C

A
-2

F
94

-D
D

E
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

24
0-

B
6C

A
-2

F
94

-D
D

E
2



 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

ARARAQUARA 
 

 

 
TOTAL - REAJUSTE IPCA IBGE - 2025 (5,06%) 

ITEM  DESCRIÇAO  QUANTIDADE ESTIMADA  VALOR UNITÁRIO  VALOR ANUAL  
1  Transporte de Alunos  4173940  R$                              9,20   R$                         38.400.248,00  
2  Viagens Extracurriculares  50000  R$                              9,20   R$                              460.000,00  
3  Monitores  90  R$                       3.091,17   R$                           3.338.463,60  

    
 R$                         42.198.711,60  

     

     
TOTAL - REAJUSTE IPCA IBGE - 2025 (5,06%) - Retificação 

ITEM  DESCRIÇAO  QUANTIDADE ESTIMADA  VALOR UNITÁRIO  VALOR ANUAL  
1  Transporte de Alunos  4173940  R$                              9,21   R$                         38.441.987,40  
2  Viagens Extracurriculares  50000  R$                              9,21   R$                              460.500,00  
3  Monitores  90  R$                       3.091,17   R$                           3.338.463,60  

    
 R$                         42.240.951,00  

     

     

 
DESCRIÇAO  VALOR ANUAL R$ 9,20 VALOR ANUAL R$ 9,21 DIFERENÇA 

 
Transporte de Alunos   R$                                  38.400.248,00   R$              38.441.987,40   R$                                41.739,40  

 
Viagens Extracurriculares   R$                                       460.000,00   R$                   460.500,00   R$                                     500,00  

 
Monitores   R$                                    3.338.463,60   R$                3.338.463,60   R$                                             -    

  
 R$                                  42.198.711,60   R$              42.240.951,00   R$                                42.239,40  

 
 
 

  Valor Garantia 2% 

Reajuste 2025  R$      42.198.711,60  R$ 843.974,23 

Reajuste 2025 diferença  R$            42.239,40  R$ 844,79 

Total Atualizado  R$      42.240.951,00  R$ 844.819,02 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  M
A

U
R

O
 A

R
T

U
R

 H
E

R
S

Z
K

O
W

IC
Z

, V
IV

IA
N

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 C

E
R

E
D

A
, F

E
R

N
A

N
D

O
 D

IA
N

A
, F

A
B

IO
 A

U
G

U
S

T
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 F
E

LI
P

E
 P

IE
R

R
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

24
0-

B
6C

A
-2

F
94

-D
D

E
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

24
0-

B
6C

A
-2

F
94

-D
D

E
2



  
 

 

 

 

 

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3240-B6CA-2F94-DDE2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAURO ARTUR HERSZKOWICZ (CPF 563.XXX.XXX-34) em 13/05/2025 16:13:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC LINK RFB v2  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

VIVIANE APARECIDA CEREDA (CPF 178.XXX.XXX-58) em 13/05/2025 16:24:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDO DIANA (CPF 267.XXX.XXX-09) em 14/05/2025 09:02:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA (CPF 268.XXX.XXX-90) em 14/05/2025 10:55:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FELIPE PIERRI (CPF 343.XXX.XXX-13) em 14/05/2025 11:08:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/3240-B6CA-2F94-DDE2


